
ATTO N. DD 52 DEL 07/03/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA
B)  DEL  D.  LGS.  36/2023  E  SS.MM.II.  DEL  SERVIZIO  DI
CARATTERIZZAZIONE  DEI  MATERIALI  DERIVATI  DAGLI  EVENTI
ALLUVIONALI  DEL  MAGGIO  2023  PRESSO  11  COMUNI  DELLA
ROMAGNA  –  CIG  B08AAE7A40.  IMPEGNO  DI  SPESA  E
ACCERTAMENTO DEL FINANZIAMENTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente, Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione
Rifiuti Urbani;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.

Pag 1 di 7



113/2021)”;
• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

premesso che: 
• l’ordinanza 17/2024 del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle

regioni  Emilia-Romagna,  Toscana  e  Marche  disciplina  le  modalità  per  la  più  celere
rimozione dei materiali e dei rifiuti derivanti dagli eventi alluvionali del maggio 2023 e
ubicati presso i siti di primo raggruppamento, ai sensi dell’articolo 20-decies, comma 1,
del D. L. 61/2023, convertito con modificazioni dalla L. 100/2023;

• la citata ordinanza, all’art. 4 co. 2, affida ad ATERSIR la caratterizzazione dei materiali
secondo  il  protocollo  definito  da  ARPAE,  individuando  ATERSIR  come  soggetto
attuatore  ai  sensi  dell’articolo  20-novies,  co.  2  del  D.  L.  61/2023,  convertito  con
modificazioni dalla L. 100/2023, e stanziando a questo fine € 70.000, così come previsto
dall’All. A all’ordinanza;

considerato pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di caratterizzazione
dei  materiali  derivati  dagli  eventi  alluvionali  del  maggio  2023  accumulati  in  punti  di
primo  raggruppamento  presso  11  comuni  della  Romagna  (Lugo,  Bagnacavallo,  Castel
Bolognese,  Castrocaro  Terme  e  Terra  del  Sole,  Solarolo,  Sant’Agata  sul  Santerno,
Brisighella,  Cesena,  Faenza,  Modigliana,  Forlì)  –  CPV prevalente:  71900000-7  Servizi  di
laboratorio;  CPV  secondario:  45520000-8  Noleggio  di  macchine  per  movimento  terra  con
operatore;

dato atto che:
• il RUP – Responsabile Unico del Progetto, è il sottoscritto Dirigente dell’Area Servizio

Gestione Rifiuti Urbani, Paolo Carini; 
• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si

trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;

• alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG: B08AAE7A40;

considerato  che il valore massimo presunto dell’appalto avente ad oggetto il servizio di
cui sopra è stato stimato dal RUP in € 50.296,00 IVA esclusa, in ragione delle prestazioni
stimate nel capitolato allegato al presente atto, a cui si aggiungono € 800,00 per gli oneri
per la sicurezza da interferenze non soggetti a
ribasso, così come previsto nel DUVRI predisposto dalla stazione appaltante; 

verificato che non risultano Convenzioni Consip né Intercent-ER attive aventi ad oggetto
servizi analoghi o comparabili con il servizio richiesto;

tenuto conto che l’art.  50,  comma 1, lett.  b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  consente di
procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo
inferiore a € 140.000,00;

valutato opportuno  procedere  all’acquisizione  del  servizio  in  oggetto  mediante
affidamento diretto, facendo ricorso al MePA di Consip, tramite la procedura di trattativa
diretta,  richiedendo  all’operatore  economico  di  presentare  un’offerta  sulla  base  del

Pag 2 di 7



Capitolato allegato al presente atto, per un importo posto a base di gara pari a € 50.296,00
IVA esclusa, oltre € 800,00 relativi agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un
importo complessivo di € 51.296,00;

individuato sulla piattaforma MePA di Consip il seguente operatore economico, abilitato
all’interno  del  Bando  Servizi  alla  categoria  “Test  di  laboratorio  esclusa  esecuzione  e
certificazione prove su materiali costruzione terre e rocce”:
• Gruppo CSA Spa, con sede a Rimini in via del Torrente 22, partita IVA 03231410402;

dato atto che, invitato a partecipare alla richiesta di offerta n. 3860192 per il servizio in
oggetto, sulla base del Capitolato allegato al presente atto (CIG A02F254E92 - codice CPV
79111000-5 Servizi di consulenza giuridica), il Gruppo CSA Spa ha presentato un’offerta
pari a € 48.996,00, oltre € 800,00 relativi agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
IVA esclusa;
 

valutato che il  Gruppo CSA Spa,  come si  evince dal  curriculum presentato  in  fase di
offerta,  risulta  essere  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  idonee
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento, nel rispetto dell’art. 50,
c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;

dato  atto  che  l’operatore  economico  risulta  contraente  uscente  del  precedente  appalto
relativo allo stesso settore di servizi;

tenuto conto che l’appalto per il quale il Gruppo CSA Spa risulta contraente uscente era
finalizzato  a  realizzare  un’attività  sperimentale  per  tarare  il  protocollo  di
caratterizzazione,  attraverso  un  test  pilota  eseguito  sui  cumuli  presso  Sant’Agata  sul
Santerno, in accordo con la Struttura Commissariale e nell’ambito delle stesse attività di
cui l’Agenzia è stata indicata Ente attuatore e che, stante le ridotte dimensioni dell’attività
sperimentale, tale appalto è stato aggiudicato per un modico importo, pari a € 1.415,20; 

ritenuto pertanto opportuno derogare al principio di rotazione degli affidamenti di cui
all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, al fine di consentire lo svolgimento del servizio
secondo metodica testata e messa a punto senza ricorrere a diverso operatore con il quale
allinearsi nuovamente sulle modalità di intervento e, in tal senso, assicurando la celerità
richiesta nel caso di specie;

acquisiti dal suindicato operatore economico: 
• il DGUE;
• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 136 del 2010;
• il curriculum;

accertata la  regolarità  contributiva  dell’operatore,  tramite  acquisizione  del  DURC,
protocollo INAIL 42242911 con scadenza validità 29/05/2024;

tenuto conto che l’Ordinanza commissariale 17/2024, all’art. 3 co. 2 lett. b), consente ai
soggetti  attuatori  di  derogare  all’art.  17  comma 5  del  D.  Lgs.  36/2023,  allo  scopo  di
consentire  la  verifica  dei  requisiti  successivamente  all’aggiudicazione,  in  un  termine
comunque non superiore ai 60 giorni decorrenti dalla data di affidamento;

Pag 3 di 7



ritenuto opportuno attuare detta deroga, al fine di consentire l’inizio dell’esecuzione del
servizio in tempi celeri, e di procedere pertanto alla verifica dei requisiti successivamente
all’aggiudicazione;

dato  atto  che  in  fase  di  offerta  l’operatore  economico  ha  dichiarato  la  volontà  di
subappaltare  la  parte  di  servizio  relativa  agli  scavi,  impegnandosi  a  presentare  la
necessaria documentazione precedentemente all’inizio dell’esecuzione;

dato infine atto che la spesa sostenuta da ATERSIR per l’attività di caratterizzazione dei
materiali sopra descritta sarà recuperata secondo le modalità descritte nell’Ordinanza del
Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna,
Toscana e Marche n. 17/2024 che, nell’allegato A prevede apposita voce di finanziamento
“ER-GEMA-000020”;

ritenuto pertanto: 
• di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, mediante

affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., il servizio
di  caratterizzazione  dei  materiali  derivati  dagli  eventi  alluvionali  del  maggio  2023
accumulati in punti di primo raggruppamento presso 11 comuni della Romagna – CPV
prevalente:  71900000-7  Servizi  di  laboratorio;  CPV  secondario:  45520000-8  Noleggio  di
macchine per movimento terra con operatore – CIG B08AAE7A40, al Gruppo CSA Spa, con
sede a Rimini in via del Torrente 22, partita IVA 03231410402, per un importo pari a €
48.996,00 IVA esclusa, oltre € 800,00 relativi agli  oneri della sicurezza non soggetti  a
ribasso, per un totale di € 49.796,00 iva esclusa;

• di assumere l’impegno di spesa in favore del sopraindicato operatore economico per un
importo di € 49.796,00 IVA esclusa, oltre IVA al 22% pari ad € 10.955,12, per un totale
complessivo di € 60.751,12, come dettagliato nel dispositivo del presente atto;

• di assumere l’impegno di spesa di € 35,00 ai fini del pagamento del contributo per le
spese di funzionamento di Anac, ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 266/2005 e
secondo  gli  importi  contributivi  definiti  con  delibera  dell’Autorità  n.  610  del  19
dicembre 2023;

• di accertare la somma di Euro 60.786,12 quale importo ammesso a finanziamento per
l’attività  sopra  descritta  di  cui  ATERSIR è  soggetto  attuatore,  inserita  alla  voce  ER-
GEMA-000020  dell’allegato  A  all’Ordinanza  del  Commissario  straordinario  alla
ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche n. 17/2024;

verificato  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  per  quanto  in  premessa  esposto  e  qui  integralmente  richiamato,
mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
ad esito di procedura di richiesta di offerta esperita sulla piattaforma MePA di Consip
(CIG B08AAE7A40 – CPV prevalente: 71900000-7 Servizi di laboratorio; CPV secondario:
45520000-8  Noleggio  di  macchine  per  movimento  terra  con  operatore),  il  servizio  di
caratterizzazione  dei  materiali  derivati  dagli  eventi  alluvionali  del  maggio  2023

Pag 4 di 7



accumulati in punti di primo raggruppamento presso 11 comuni della Romagna, come
da capitolato speciale allegato al presente atto, al Gruppo CSA Spa, con sede a Rimini in
via del Torrente 22, partita IVA 03231410402, per un importo pari a € 48.996,00 IVA
esclusa, oltre € 800,00 relativi agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un
totale di € 49.796,00 iva esclusa;

2. di  impegnare  in  favore  dell’operatore  economico  Gruppo  CSA  Spa,  partita  IVA
03231410402, la somma complessiva di € 60.751,12, al codice di bilancio 09 03 1 macro
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103075/02 “Prestazioni da ordinanza
Commissario  straordinario  tecnico”  del  bilancio  di  previsione  2024-2026,  esercizio
finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di liquidare la spesa sopra indicata secondo le modalità previste dall’allegato capitolato,
previo riscontro della regolarità dell’erogazione del servizio e della rispondenza dello
stesso ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite,
ai  sensi  dell’art.  184  del  TUEL;di  predisporre  la  documentazione  necessaria  per
presentare al Commissario straordinario istanza di erogazione del finanziamento, come
previsto dall’ordinanza commissariale 17/2024;

4. di impegnare in favore di ANAC la somma di € 35,00 come contributo per le spese di
funzionamento dell’Autorità, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto
di beni e servizi” capitolo 103052/12 “Contributi ANAC e CONSIP” dell’annualità 2024
del bilancio di previsione 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità;

5. di accertare la somma di Euro 60.786,12 quale importo ammesso a finanziamento per
l’attività  sopra descritta  di  cui  ATERSIR è soggetto attuatore,  inserita  alla voce ER-
GEMA-000020  dell’allegato  A  all’Ordinanza  del  Commissario  straordinario  alla
ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche n. 17/2024,
al  codice  di  bilancio  2  0103  Cat.  02  “altri  trasferimenti  correnti  da  imprese”,  Cap.
20101204  “ENTRATA  DALLA  STRUTTURA  DI  SUPPORTO  AL  COMMISSARIO
STRAORDINARIO TECNICO”, accertamento n.19/2024, dell’esercizio finanziario 2024
del bilancio di previsione 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità;

6. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

Pag 5 di 7



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 01111.03.1030
5212 

2024 / 152 35,00 € 07/03/2024 ANAC

  2024 09031.03.1030
7502 

2024 / 151 60.751,12 € 07/03/2024 B08AAE7A40 Gruppo CSA SpA

 

Pag 6 di 7



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Capitolato_Caratterizzazione_cumuli_post_alluvione.pdf.p7m 

  2. All_1_Capitolato_-_Tabella.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 7 di 7


